
COMISIA  NAŢIONALĂ  A  VALORILOR  MOBILIARE 
 
 
 
 
 
 
 

BULETINUL  C.N.V.M. 
 

Partea  I:  Activitatea  COMISIEI  în  perioada  08.02.2010 - 12.02.2010 
09.03 17:31 

 
 

ORDONANŢA NR. 72 / 09.02.2010 
În conformitate cu prevederile art.2, art.7 şi art.9 alin.(2) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare, adoptat prin 

OUG nr.25/2002, aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital,  
cu modificările şi completările ulterioare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1307/26.08.2009, 
având în vedere adresa BROADHURST INV. LTD înregistrată la C.N.V.M. cu nr.33598/21.09.2009, cu privire la anunţul de 

publicaţie de vânzare mobiliară nr.691/01.09.2009, publicat de Biroul Executorului Judecătoresc Culea şi Dumitrache potrivit căruia 
pachetul de 249.311 acţiuni deţinute de S.C. B.K.P.TRADING IMPEX S.R.L. la S.C. URBIS ARMATURI SANITARE S.A. Bucureşti 
va face obiectul vânzării prin licitaţia publică ce va fi organizată în data de 24.09.2009, ora 16.00, la sediul Biroul Executorului 
Judecătoresc Culea şi Dumitrache, 

în baza prevederilor art.96 din Regulamentul C.N.V.M. nr.13/2005 privind autorizarea şi funcţionarea depozitarului central, 
caselor de compensare şi contrapărţilor centrale şi a prevederilor art.2 şi art.4 din Regulamentul C.N.V.M. nr.9/2006 privind 
executarea contractelor de garanţie reală mobiliară având ca obiect valori mobiliare admise la tranzacţionare pe pieţele 
reglementate/sistemele alternative de tranzacţionare, 

în temeiul prevederilor art.1, art.137 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările 
ulterioare şi ale art.17 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare, adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată prin 
Legea nr.514/2002 modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 

se emite următorul act individual: 
ORDONANŢĂ 

Art. 1. Începând cu data de 09.02.2010, un pachet de 249.311 acţiuni deţinute de S.C. B.K.P. TRADING IMPEX S.R.L. la  
S.C. URBIS ARMATURI SANITARE S.A. Bucureşti, se blochează, ca măsură asiguratorie, pentru o perioadă de două săptămâni în 
vederea protecţiei potenţialilor cumpărători de bună credinţă care ar intenţiona să deruleze operaţiuni cu acţiuni care fac obiectul 
executării silite. 
Art. 2. Executarea silită a pachetului de 249.311 acţiuni deţinute de S.C. B.K.P. TRADING IMPEX S.R.L. la S.C. URBIS ARMATURI 
SANITARE S.A. Bucureşti se va realiza cu respectarea prevederilor art.96 din Regulamentul C.N.V.M. nr.13/2005, ale art.2 şi art.4 
din Regulamentul C.N.V.M. nr.9/2006, prin vânzarea acestora numai pe o piață reglementată și printr-un intermediar autorizat de 
C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Vladimir COJOCARU 

 
ORDONANŢA NR. 73 / 09.02.2010 

În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1) şi alin.(4), art.9 alin.(2) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare, 
adoptat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.25/2002 aprobată şi modificată prin Legea nr.514/2002, modificată şi completată 
prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.2423/29.12.2008, 
în baza prevederilor art.2 alin.(5) lit. a) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
în baza art.17 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare, adoptat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr.25/2002, aprobată şi modificată prin Legea nr.514/2002, modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

s-a hotărât emiterea următorului act individual: 
ORDONANŢĂ 

Art. 1. Începând cu data de 10.02.2010, pentru o perioadă de două săptămâni, se dispune blocarea, cu excepţia alimentărilor,  
a tuturor conturilor în care se află disponibilităţile clienţilor SSIF MOBINVEST S.A. Oradea cu sediul social situat în Oradea,  
str. Parcul Traian nr. 25, judeţul Bihor, identificată cu CUI:8471151 şi înregistrată la Registrul Comerţului cu nr.J5/347/1996. 
Art. 2. Neducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei ordonanţe se sancţionează potrivit dispoziţiilor legale în vigoare. 
Art. 3.  (1) Prezenta ordonanţă va fi transmisă S.C. MOBINVEST S.A. Oradea, S.C. BVB S.A., S.C. DEPOZITARUL  
CENTRAL S.A., B.C.R. - Agenţia Republicii - Oradea, BANCA TRANSILVANIA - sucursala Oradea, S.C. BMFMS S.A.,  
S.C. CRC S.A. şi B.N.R. (în scopul informării instituţiilor de credit autorizate) şi se publică pe website-ul C.N.V.M. 



(2) Toate instituţiile menţionate la art.3 alin.(1) vor lua toate măsurile ce se impun pentru ducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei ordonanţe. 

DIRECTOR GENERAL, 
Vladimir COJOCARU 

 
ORDONANȚA NR. 74 / 10.02.2010 

În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1) şi alin.(4) şi ale art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002 
aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital cu modificările şi 
completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 şi nr.2/14.01.2010, 
având în vedere faptul că: 

- domnul Sever Georgescu a depăşit pragul de 33% din drepturile de vot asupra S.C. AZUR TC S.A. ca urmare a tranzacţiei 
efectuate pe piaţa de capital în data de 12.10.2009 când a achiziţionat un număr de acţiuni reprezentând 42,91% din capitalul 
social al emitentului; 

- C.N.V.M. a notificat emitentul şi pe domnul Sever Georgescu cu privire la obligaţia care îi revine acestuia din urmă conform 
art.203 din Legea nr.297/2004; 

- domnul Sever Georgescu a înstrăinat din acţiunile deţinute la emitent domnului Mureşan Daniel Alexandru, persoană prezumată 
că acţionează în mod concertat cu acesta, în conformitate cu dispoziţiile Atestatului C.N.V.M. nr.21/10.02.2010; 

- domnul Sever Georgescu și domnul Mureşan Daniel Alexandru dețin împreună mai mult de 33% din drepturile de vot asupra  
S.C. AZUR TC S.A. Baia Mare; 

- domnul Sever Georgescu nu a respectat prevederile art.203 din cadrul Legii nr.297/2004, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

având în vedere prevederile art.203 din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare 
precum şi cele ale art.66 din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006, 

având în vedere dispoziţiile art.68 alin.(3) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006, 
având în vedere prevederile art.272 lit. a) şi art.273 alin.(1) lit. b) şi art.276 lit. b) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de 

capital, cu modificările şi completările ulterioare, 
în baza analizei efectuate de către direcţia de specialitate şi ca urmare a deliberărilor în cadrul şedinţei data de 

09.02.2010, Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
ORDONANŢĂ 

Art. 1. Se sancţionează cu amendă în cuantum de 500 de lei domnul Sever Georgescu, în calitate de acţionar al S.C. AZUR TC S.A. 
Baia Mare (CUI:2205509). 
Art. 2. Amenda se va achita la Direcția de Impozite și Taxe Locale din raza teritorială unde își are domiciliul contravenientul,  
în termen de 30 de zile de la comunicarea ordonanţei. Prezenta ordonanţă constituie înştiinţare de plată. O copie a dovezii achitării 
amenzii se va transmite C.N.V.M., Direcţia Emitenţi în termen de 30 de zile de la achitarea amenzii. 
Art. 3. În cazul în care amenda nu va fi achitată în termenul prevăzut, se vor lua măsuri în vederea executării silite. 
Art. 4. Domnul Sever Georgescu și domnul Mureşan Daniel Alexandru, împreună cu persoanele cu care acționează în mod 
concertat au obligaţia ca în termen de 15 zile lucrătoare de la primirea prezentei ordonanţe să se conformeze prevederilor art.203 
din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital și să depună documentaţia aferentă ofertei publice de preluare obligatorie a  
S.C. AZUR TC S.A. Baia Mare. În vederea determinării preţului de ofertă, documentaţia aferentă ofertei publice anterior menţionate 
va fi însoţită de un raport de evaluare întocmit de un evaluator independent în conformitate cu standardele internaţionale de 
evaluare. 
Art. 5. În situaţia în care obligaţia prevăzută la art.4 din prezenta ordonanţă nu este îndeplinită, domnul Sever Georgescu şi domnul 
Mureşan Daniel Alexandru vor fi sancţionaţi de către C.N.V.M. în conformitate cu prevederile art.272 lit. a), art.273 alin.(1) lit. b) şi 
art.276 lit. b) din Legea nr.297/2004 cu modificările şi completările ulterioare (amendă între 500 de lei - 50.000 de lei). 
Art. 6. Cu drept de contestaţie la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. Contestaţia nu suspendă executarea 
sancţiunii. 
Art. 7. Prezenta ordonanță va fi comunicată domnului Sever Georgescu, domnului Mureşan Daniel, la S.C. AZUR TC S.A. cu sediul 
în Baia Mare, str. Gării nr.2, jud. Maramureş și va fi publicată în Buletinul C.N.V.M.  
Art. 8. Prezenta ordonanţă intră în vigoare la data comunicării ei către domnul Sever Georgescu şi domnul Mureşan Daniel 
Alexandru, iar în situaţia în care persoana vizată nu poate fi contactată, la data comunicării ei către S.C. AZUR TC S.A. Baia Mare 
sau la data publicării ei în Buletinul C.N.V.M. 

p. PREŞEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

 
ORDONANŢA NR. 75 / 12.02.2010 

În baza prevederilor art.2, art.7 alin.(1) şi alin.(4) şi art.9 alin.(2) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare 
aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.25/2002, aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin  
Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 

în baza Deciziei C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, 
în baza prevederilor art.17 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare aprobat prin Ordonanţa de urgenţă 

a Guvernului nr.25/2002, aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital,  
cu modificările şi completările ulterioare, 



având în vedere revocarea autorizaţiei de funcţionare ca societate de administrare a investiţiilor a S.C. PACTINVEST S.A. 
şi obligaţia acesteia de a transfera atribuţiile şi operaţiunile specifice activităţii de administrare, inclusiv registrele şi evidenţele, 
corespondenţa, materialele publicitare, contractele şi orice alte documente, în original, ale Fondului Naţional RETCON către  
S.A.I. Quadrant Asset Management S.A., 

având în vedere desemnarea Pioneer Asset Management S.A.I. S.A. în calitate de administrator al Fondului Naţional 
RETCON, 

Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare 
Dispune: 

Art. 1. Se blochează pentru o perioadă de 2 săptămâni conturile de acţiuni deschise de către S.C. PACTINVEST S.A. cu sediul în 
Bucureşti, str. Diligenţei nr.7, sector 3, număr de ordine în Registrul Comerţului J40/1306/1996, cod unic de înregistrare R 8171324, 
în numele Fondului Naţional RETCON. 
Art. 2. Se blochează pentru o perioadă de 2 săptămâni conturile bancare deschise de către S.C. PACTINVEST S.A. cu sediul în 
Bucureşti, str. Diligenţei nr.7, sector 3, număr de ordine în Registrul Comerţului J40/1306/1996, cod unic de înregistrare R 8171324, 
în numele Fondului Naţional RETCON. 
Art. 3. Prezenta ordonanţă intră în vigoare la data de 15.02.2010. 
Art. 4. Cu drept de contestaţie la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. Contestaţia nu suspendă executarea 
măsurilor dispuse prin prezenta ordonanţă. 
Art. 5. Prezenta ordonanţă va fi comunicată către S.C. PACTINVEST S.A., Pioneer Asset Management S.A.I. S.A., S.C. Depozitarul 
Central S.A. şi băncilor care au confirmat existenţa unor conturi bancare deţinute de S.C. PACTINVEST S.A. în numele  
Fondului Naţional Retcon, şi va fi publicată în Buletinul C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
ORDONANŢA NR. 76 / 12.02.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(2) şi ale art.10 din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare 
adoptat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată şi completată prin  
Legea nr.297/2004, cu modificările şi completările ulterioare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1307/26.08.2009, 
având în vedere litigiul existent privind anularea Hotărârilor AGEA din data de 19.01.2007 de majorare a capitalului social 

al S.C. PRODLACTA S.A., litigiu nesoluţionat în mod definitiv şi irevocabil, 
în conformitate cu prevederile art.137 alin.(1) din Legea nr.297/2004 cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.17 

alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.25/2002 aprobată 
prin Legea nr.514/2002, modificată şi completată prin Legea nr.297/2004, cu modificările şi completările ulterioare, 

ca urmare a Notei privind măsura asiguratorie de blocare pe o perioadă de două săptămâni a pachetului de 459.084 de 
acţiuni emise de S.C. PRODLACTA S.A. Braşov s-a hotărât emiterea următorului act individual: 

ORDONANŢĂ 
Art. 1. Se blochează, ca măsură asiguratorie în vederea protecţiei proprietarilor, precum şi a potenţialilor cumpărători de bună 
credinţă care ar intenţiona să deruleze operaţiuni cu acţiuni care fac obiectul unui litigiu în cadrul căruia instanţa nu s-a pronunţat în 
mod definitiv şi irevocabil, pe o perioadă de două săptămâni începând cu data de 18.02.2010, transferul a 459.084 de acţiuni emise 
ca urmare a Hotărârilor AGEA din 19.01.2007 de majorare a capitalului social al S.C. PRODLACTA S.A. Braşov (CF:1112568). 
Art. 2. Direcţia Monitorizare şi Investigare din cadrul Direcţiei Generale Supraveghere, va urmări ducerea la îndeplinire a prezentei 
ordonanţe. 

DIRECTOR GENERAL, 
Vladimir COJOCARU 

 
ORDONANŢA NR. 77 / 12.02.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 şi art.9 alin.(2) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată şi completată prin Legea nr.297/2004, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art.17 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat prin  
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi completările 
ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art.137 alin.(1) din Legea nr.297/2004 cu modificările şi completările ulterioare, 
în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1307/26.08.2009, 
în vederea protecției potenţialilor cumpărători de bună credinţă care intenţionează să deruleze operaţiuni cu acţiuni care 

fac obiectul unui litigiu în cadrul căruia instanţa nu s-a pronunţat în mod definitiv şi irevocabil, 
în baza analizei direcției de specialitate s-a hotărât emiterea următorului act individual: 

ORDONANŢĂ 
Art. 1. Se blochează, ca măsură asiguratorie în vederea protecţiei proprietarilor, precum şi a potenţialilor cumpărători de bună 
credinţă care ar intenţiona să deruleze operaţiuni cu acţiuni care fac obiectul unui litigiu în cadrul căruia instanţa nu s-a pronunţat în 
mod definitiv şi irevocabil, pe o perioadă de două săptămâni începând cu data de 16.02.2010 transferul a 16.590.039 de acţiuni 
emise ca urmare a Hotărârii AGEA din data de 03.09.2008 de majorare a capitalului social al S.C. ROBINSON TURISM S.A. 
București (CUI:1127941). 



Art. 2. Direcţia Monitorizare şi Investigare din cadrul Direcţiei Generale Supraveghere va urmări ducerea la îndeplinire a prezentei 
ordonanţe. 

DIRECTOR GENERAL, 
Vladimir COJOCARU 

 
ORDONANŢA NR. 78 / 12.02.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 şi art.9 alin.(2) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi completările 
ulterioare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1307/26.08.2009, 
având în vedere litigiile în instanţă având ca obiect anularea Hotărârii adunării generale extraordinare a acţionarilor din 

26.06.2007 de majorare a capitalului social al S.C. ROMES S.A. Voluntari, 
în conformitate cu prevederile art.137 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările 

ulterioare şi ale art.17 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat prin OUG nr.25/2002 aprobată prin  
Legea nr.514/2002 modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi completările ulterioare, 

ca urmare a Notei privind măsura asiguratorie de blocare pe o perioadă de două săptămâni a transferului unui pachet de 
360.000 de acţiuni emise de S.C. ROMES S.A. Voluntari s-a hotărât emiterea următorului act individual: 

ORDONANŢĂ 
Art. 1. Se blochează, ca măsură asiguratorie în vederea protecţiei proprietarilor, precum şi a potenţialilor cumpărători de bună 
credinţă care ar intenţiona să deruleze operaţiuni cu acţiuni care fac obiectul unui litigiu în cadrul căruia instanţa nu s-a pronunţat în 
mod definitiv şi irevocabil, începând cu data 17.02.2010, pe o perioadă de două săptămâni, transferul a 360.000 de acţiuni emise de 
S.C. ROMES S.A. Voluntari (CUI:478952), ca urmare a Hotărârii AGEA din data de 26.06.2007. 
Art. 2. Direcţia Monitorizare şi Investigare din cadrul Direcţiei Generale Supraveghere va urmări ducerea la îndeplinire a prezentei 
ordonanţe. 

DIRECTOR GENERAL, 
Vladimir COJOCARU 

 
DECIZIA NR. 181 / 08.02.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) şi art.10 din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital,  
cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital şi art.43 din Legea nr.85/2006 privind procedura 
insolvenţei, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1307/26.08.2009, 
având în vedere Sentinţa Comercială nr.63/28.01.2008 pronunţată de către Tribunalul Prahova în  

Dosarul nr.3984/105/2007, prin care împotriva debitoarei S.C. TCIND S.A. Ploieşti s-a deschis procedura falimentului şi s-a numit 
lichidatorul judiciar al acesteia, 

ca urmare a Notei privind retragerea de la tranzacţionare şi radierea din evidenţa C.N.V.M. a acţiunilor emise de  
S.C. TCIND S.A. Ploieşti, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrag de la tranzacţionare pe piaţa RASDAQ acţiunile emise de S.C. TCIND S.A. Ploieşti (CUI:1347564) începând cu 
data de 09.02.2010. 

DIRECTOR GENERAL, 
Vladimir COJOCARU 

DECIZIA NR. 182 / 08.02.2010 
În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) şi art.10 din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat 

prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital,  
cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi 
art.104 din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 privind emitenţii şi operaţiunile cu valori mobiliare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1307/26.08.2009, 
având în vedere Sentinţa Comercială nr.63/28.01.2008 pronunţată de către Tribunalul Prahova în  

Dosarul nr.3984/105/2007, prin care împotriva debitoarei S.C. TCIND S.A. Ploieşti s-a deschis procedura falimentului şi s-a numit 
lichidatorul judiciar al acesteia, 

având în vedere Decizia nr.181/08.02.2010 de retragere de la tranzacţionare a acţiunilor emise de S.C. TCIND S.A. 
Ploieşti, 

ca urmare a Notei privind retragerea de la tranzacţionare şi radierea din evidenţa C.N.V.M. a acţiunilor emise de  
S.C. TCIND S.A. Ploieşti, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se radiază din evidenţele C.N.V.M. acţiunile emise de S.C. TCIND S.A. Ploieşti (CUI:1347564) începând cu data de 
09.02.2010. 

DIRECTOR GENERAL, 
Vladimir COJOCARU 



 
DECIZIA NR. 183 / 08.02.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) şi art.10 din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat şi completat prin Legea nr.297/2004, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital cu modificările şi completările ulterioare, 
în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1307/26.08.2009, 
având în vedere Sentința Civilă nr.2923/12.10.2007 pronunțată în dosarul nr.5525/86/2007 de către Tribunalul Suceava, 

prin care s-a dispus dizolvarea S.C. AGROMEC IACOBESTI S.A. Suceava, 
având în vedere informaţiile furnizate de către ONRC, potrivit cărora S.C. AGROMEC IACOBESTI S.A. Suceava a fost 

radiată din Registrul Comerţului, 
ca urmare a Notei privind retragerea de la tranzacţionare şi radierea din evidenţa C.N.V.M. a acţiunilor emise de  

S.C. AGROMEC IACOBESTI S.A. Suceava, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se retrag de la tranzacţionarea pe piaţa RASDAQ acţiunile emise de S.C. AGROMEC IACOBESTI S.A. Suceava 
(CUI:7569675) începând cu data de 12.02.2010. 

DIRECTOR GENERAL, 
Vladimir COJOCARU 

 
DECIZIA NR. 184 / 08.02.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) şi art.10 din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat şi completat prin Legea 297/2004 cu modificările şi completările 
ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare şi art.104 
lit. a) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 privind emitenţii şi operaţiunile cu valori mobiliare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1307/26.08.2009, 
având în vedere Sentința Civilă nr.2923/12.10.2007 pronunțată în dosarul nr.5525/86/2007 de către Tribunalul Suceava, 

prin care s-a dispus dizolvarea S.C. AGROMEC IACOBESTI S.A. Suceava, 
având în vedere informaţiile furnizate de către ONRC, potrivit cărora S.C. AGROMEC IACOBESTI S.A. Suceava a fost 

radiată din Registrul Comerţului, 
având în vedere Decizia nr.183/08.02.2010 de retragere de la tranzacţionare a acţiunilor emise de S.C. AGROMEC 

IACOBESTI S.A. Suceava, 
ca urmare a Notei privind retragerea de la tranzacţionare şi radierea din evidenţa C.N.V.M. a acţiunilor emise de  

S.C. AGROMEC IACOBESTI S.A. Suceava, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se radiază din evidenţele C.N.V.M. acţiunile emise de S.C. AGROMEC IACOBESTI S.A. Suceava (CUI:7569675) începând 
cu data de 12.02.2010. 

DIRECTOR GENERAL, 
Vladimir COJOCARU 

 
DECIZIA NR. 185 / 08.02.2010 

În temeiul articolelor 2, 7 şi 9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat prin OUG nr.25/2002 
aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul art.173 alin.(1), art.203 și art.204 din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările 
ulterioare coroborat cu art.68 alin.(4) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 completat cu Regulamentul C.N.V.M. nr.31/2006, 

având în vedere dispozițiile Instrucțiunii C.N.V.M. nr.3/2009, 
în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 şi nr.2/14.01.2010, 
ca urmare a adresei BRD GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. înregistrată la C.N.V.M. cu nr.3521/05.02.2010, 
având în vedere solicitările The Rompetrol Group formulate prin adresa înregistrată la C.N.V.M. cu 3521/05.02.2010 

privind revocarea Deciziei C.N.V.M. nr.137/27.01.2010, 
în baza analizei efectuate de direcţiile de specialitate şi a deliberărilor purtate în cadrul şedinţei din data de 08.02.2010, 

Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă documentul de ofertă publică obligatorie de preluare a S.C. ROMPETROL RAFINARE S.A. Constanţa iniţiată de 
către The Rompetrol Group NV Olanda, având următoarele caracteristici: 

- numărul de acţiuni obiect al ofertei: 5.062.172.980 acțiuni reprezentând 23,99% din capitalul social al emitentului; 
- valoare nominala: 0,1 lei/acţiune; 
- preţul de cumpărare este de 0,0741lei/acţiune; 
- perioada de derulare: 15.02.2010-12.03.2010; 
- intermediarul ofertei: BRD GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. București; 
- locurile de subscriere: la sediul oricărui intermediar autorizat de C.N.V.M. 

Art. 2. Intermediarii autorizaţi prin intermediul cărora se va derula oferta răspund pentru respectarea tuturor condiţiilor din cadrul 
documentului de ofertă. 



Art. 3. Oferta publică de preluare se va derula cu utilizarea exclusivă a sistemelor pieţei pe care se tranzacţionează acţiunile  
S.C. ROMPETROL RAFINARE S.A. Constanţa permiţând astfel accesul neîngrădit şi nelimitat al tuturor potenţialilor vânzători 
(persoane fizice şi juridice) fără a se determina în vreun fel persoanele cărora le este adresată, asigurându-se posibilităţi egale de 
receptare. 
Art. 4. Notificarea cu privire la rezultatele ofertei va fi însoţită de dovada virării cotei de 2% din valoarea ofertei în conformitate cu 
prevederile Regulamentului C.N.V.M. nr.7/2009 de modificare a Regulamentului nr.7/2006 privind veniturile Comisiei Naţionale a 
Valorilor Mobiliare. 
Art. 5. Formularul de subscriere aferent ofertei trebuie să cuprindă menţiunea: „Am luat cunoştinţă de conţinutul documentului de 
ofertă publică, am înţeles şi acceptat condiţiile acestuia”. 
Art. 6. Prezenta decizie se va publica în Buletinul C.N.V.M. 

PREŞEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

 
DECIZIA NR. 186 / 08.02.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 alin.(1) şi (4), art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare 
adoptat prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de 
capital, cu modificările şi completările ulterioare, 

în respectul prerogativelor C.N.V.M. privind adoptarea măsurilor necesare şi obligatorii în vederea prevenirii afectării 
egalităţii de informare şi tratament a investitorilor sau a intereselor acestora, 

ca urmare a adresei BRD GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. înregistrată la C.N.V.M. cu nr.3521/05.02.2010, 
având în vedere Decizia nr.185/08.02.2010 prin care C.N.V.M. a aprobat documentul de ofertă publică obligatorie de 

preluare a S.C. ROMPETROL RAFINARE S.A. Constanţa iniţiată de către The Rompetrol Group NV Olanda, 
în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 şi nr.2/14.01.2010, 
în baza analizei efectuate de direcţia de specialitate şi a deliberărilor purtate în cadrul şedinţei din data de 08.02.2010, 

Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se reintroduc la tranzacţionarea pe BVB acţiunile emise de S.C. ROMPETROL RAFINARE S.A. Constanța (CUI:1860712), 
începând cu data de 09.02.2010. 
Art. 2. Prezenta decizie se publică în Buletinul C.N.V.M. 

PREŞEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela Anghelache 

 
DECIZIA NR. 187 / 09.02.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 
modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital cu modificările şi 
completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, 
în temeiul art.1 alin.(3) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 
având în vedere că sunt îndeplinite dispoziţiile art.1 alin.(2), art.73 alin.(1) lit. a) şi alin.(2) din Regulamentul nr.32/2006 

privind serviciile de investiţii financiare, 
în baza art.6 alin.(1) din Regulamentul C.N.V.M. nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
ca urmare a cererii formulate de societatea RBS Bank (Romania) S.A. prin adresa înregistrată la C.N.V.M. cu 

nr.2408/27.01.2010, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrage autorizaţia de reprezentant al Compartimentului de control intern acordată de C.N.V.M.  
doamnei COSTEA Rodica, în numele societăţii RBS BANK (ROMANIA) S.A., prin Decizia nr.1719/10.12.2009. 
Art. 2. Se radiază din Registrul C.N.V.M. nr.PFR13RCCI/400450, reprezentând înregistrarea doamnei COSTEA Rodica în calitate 
de reprezentant al Compartimentului de control intern. 
Art. 3. După retragerea autorizaţiei acordate persoanei menţionate la art.1 al prezentei decizii, aceasta nu va putea fi încadrată şi 
autorizată în cadrul Compartimentului de control intern al unei alte societăţi de servicii de investiţii financiare pentru o perioadă de  
15 zile de la data retragerii autorizaţiei. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării ei către societatea RBS BANK (ROMANIA) S.A. şi se publică în 
Buletinul electronic al C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 188 / 09.02.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 şi art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital,  
cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 și nr.2/14.01.2010, 
în temeiul art.180 lit. f) pct.1. din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 



având în vedere Decizia nr.2 din data de 07.01.2010 emisă de către administratorul judiciar S.C. RVA INSOLVENCY 
SPECIALISTS SPRL potrivit căreia se suspendă pe o perioadă nedeterminată oferta primară de vânzare de obligațiuni convertibile 
emise de S.C. FLAMINGO INTERNATIONAL S.A. București, 

în baza analizei efectuate de direcţia de specialitate şi a deliberărilor purtate în cadrul ședinţei din data de 09.02.2010, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se revocă Decizia C.N.V.M. nr.1618/19.11.2009 prin care s-a aprobat prospectul simplificat de ofertă de vânzare de 
obligațiuni convertibile în acțiuni emise de S.C. FLAMINGO INTERNATIONAL S.A. București adresată acționarilor, precum și 
investitorilor care achiziționează fiecare în cadrul ofertei, obligațiuni în valoare de cel puțin echivalentul în lei a 50.000 de euro,  
dar nu mai puțin de 250.000 de lei. 
Art. 2. Prezentul act se va publica în Buletinul C.N.V.M. 

p. PREŞEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

 
DECIZIA NR. 189 / 09.02.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 şi art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi completările 
ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 şi nr.2/14.01.2010, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital şi Dispunerii de măsuri nr.8/2006, 
ca urmare a transmiterii de către S.C. AGROMEC DUDEŞTII VECHI S.A. Timiș a documentelor referitoare la hotărârea 

AGEA din data de 04.09.2009 privind retragerea de la tranzacţionare a acţiunilor emise de societate, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea a IV-a, nr.5762/09.11.2009 şi înregistrată la ORC prin CIM nr.58682/26.10.2009, 

având în vedere Atestatul nr.20/09.02.2010 prin care s-a luat act de CIM nr.58682/26.10.2009, 
în baza analizei efectuate de direcţia de specialitate şi a deliberărilor din cadrul şedinţei din data de 09.02.2010,  

Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare hotărăşte emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se retrag de la tranzacţionarea pe piaţa RASDAQ acţiunile emise de S.C. AGROMEC DUDEŞTII VECHI S.A. Timiș 
(CUI:2513576) începând cu data de 12.02.2010. 

p. PREŞEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

 
DECIZIA NR. 190 / 09.02.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 şi art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi completările 
ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 şi nr.2/14.01.2010, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, art.104 din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 

privind emitenţii şi Dispunerii de măsuri nr.8/2006, 
ca urmare a transmiterii de către S.C. AGROMEC DUDEŞTII VECHI S.A. Timiș a documentelor referitoare la hotărârea 

AGEA din data de 04.09.2009 privind retragerea de la tranzacţionare a acţiunilor emise de societate, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea a IV-a, nr.5762/09.11.2009 şi înregistrată la ORC prin CIM nr.58682/26.10.2009, 

având în vedere Atestatul nr.20/09.02.2010 prin care s-a luat act de CIM nr.58682/26.10.2009, 
având în vedere Decizia nr.189/09.02.2010 de retragere de la tranzacţionare a acţiunilor emise de S.C. AGROMEC 

DUDEŞTII VECHI S.A. Timiș, 
în baza analizei efectuate de direcţia de specialitate şi a deliberărilor din cadrul şedinţei din data de 09.02.2010,  

Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare hotărăşte emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se radiază din evidenţa C.N.V.M. acţiunile emise de S.C. AGROMEC DUDEŞTII VECHI S.A. Timiș (CUI:2513576) începând 
cu data de 12.02.2010. 

p. PREŞEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

 
DECIZIA NR. 191 / 09.02.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) şi art.10 din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital,  
cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital şi art.43 din Legea nr.85/2006 privind procedura 
insolvenţei, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1307/26.08.2009, 
având în vedere Sentinţa Comercială nr.6511/14.12.2009 pronunţată de către Tribunalul București în Dosarul 

nr.6859/3/2009, prin care împotriva debitoarei S.C. SOCIETATEA DE CONSTRUCȚII PODURI ARPOM S.A. București s-a deschis 
procedura falimentului şi se numește lichidatorul judiciar al acesteia, 



ca urmare a Notei privind retragerea de la tranzacţionare şi radierea din evidenţa C.N.V.M. a acţiunilor emise de  
S.C. SOCIETATEA DE CONSTRUCȚII PODURI ARPOM S.A. București, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrag de la tranzacţionare pe piaţa RASDAQ acţiunile emise de S.C. SOCIETATEA DE CONSTRUCȚII PODURI  
ARPOM S.A. București (CUI:1562929) începând cu data de 12.02.2010. 

DIRECTOR GENERAL, 
Vladimir COJOCARU 

DECIZIA NR. 192 / 09.02.2010 
În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) şi art.10 din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat 

prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital,  
cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi 
art.104 din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 privind emitenţii şi operaţiunile cu valori mobiliare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1307/26.08.2009, 
având în vedere Sentinţa Comercială nr.6511/14.12.2009 pronunţată de către Tribunalul București în  

Dosarul nr.6859/3/2009, prin care împotriva debitoarei S.C. SOCIETATEA DE CONSTRUCȚII PODURI ARPOM S.A. București s-a 
deschis procedura falimentului şi se numește lichidatorul judiciar al acesteia, 

având în vedere Decizia nr.191/09.02.2010 de retragere de la tranzacţionare a acţiunilor emise de  
S.C. SOCIETATEA DE CONSTRUCȚII PODURI ARPOM S.A. București, 

ca urmare a Notei privind retragerea de la tranzacţionare şi radierea din evidenţa C.N.V.M. a acţiunilor emise de  
S.C. SOCIETATEA DE CONSTRUCȚII PODURI ARPOM S.A. București, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se radiază din evidenţele C.N.V.M. acţiunile emise de S.C. SOCIETATEA DE CONSTRUCȚII PODURI ARPOM S.A. 
București (CUI:1562929) începând cu data de 12.02.2010. 

DIRECTOR GENERAL, 
Vladimir COJOCARU 

DECIZIA NR. 193 / 09.02.2010 
În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) şi art.10 din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat 

prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat şi completat prin Legea nr.297/2004, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 
în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1307/26.08.2009, 
având în vedere Sentinţa nr.5424/06.11.2009 prin care Tribunalul Bucureşti a dispus deschiderea procedurii falimentului 

prin procedura simplificată şi a numit lichidatorul acestei societăţi, 
având în vedere informaţiile furnizate de site-ul ONRC conform cărora S.C. GENERAL SERVICE S.A. Bucureşti este în 

lichidare, 
ca urmare a Notei privind retragerea de la tranzacţionare şi radierea din evidenţa C.N.V.M. a acţiunilor emise de  

S.C. GENERAL SERVICE S.A. Bucureşti, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se retrag de la tranzacţionarea pe piaţa RASDAQ acţiunile emise de S.C. GENERAL SERVICE S.A. Bucureşti  
(CUI:332077) începând cu data de 11.02.2010. 

DIRECTOR GENERAL, 
Vladimir COJOCARU 

DECIZIA NR. 194 / 09.02.2010 
În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) şi art.10 din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat 

prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi completările 
ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare şi art.104 
din Regulamentul nr.1/2006, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1307/26.08.2009, 
având în vedere Sentinţa nr.5424/06.11.2009 prin care Tribunalul Bucureşti a dispus deschiderea procedurii falimentului 

prin procedura simplificată şi a numit lichidatorul acestei societăţi, 
având în vedere informaţiile furnizate de site-ul ONRC conform cărora S.C. GENERAL SERVICE S.A. Bucureşti este în 

lichidare, 
având în vedere Decizia nr.193/09.02.2010 de retragere de la tranzacţionare a acţiunilor emise de S.C. GENERAL 

SERVICE S.A. Bucureşti, 
ca urmare a Notei privind retragerea de la tranzacţionare şi radierea din evidenţa C.N.V.M. a acţiunilor emise de  

S.C. GENERAL SERVICE S.A. Bucureşti, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se radiază din evidenţele C.N.V.M. acţiunile emise de S.C. GENERAL SERVICE S.A. Bucureşti (CUI:332077) începând cu 
data de 11.02.2010. 

DIRECTOR GENERAL, 
Vladimir COJOCARU 



 
DECIZIA NR. 196 / 10.02.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 
modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, 
în temeiul art.1 alin.(3) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.1 alin.(2), art.26 alin.(1) şi art.27 alin.(1) lit. a) şi alin.(2) din Regulamentul nr.32/2006 

privind serviciile de investiţii financiare, 
potrivit prevederilor art.6 alin.(1) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
analizând cererea societăţii de servicii de investiţii financiare TGH INVESTMENT S.A. înregistrată la C.N.V.M. cu 

nr.1143/14.01.2010, completată prin adresa nr.3094/02.02.2010, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrage autorizaţia de agent pentru servicii de investiţii financiare acordată de C.N.V.M. domnului LAZĂR VASILE 
MARIUS prin Decizia nr.4092/12.10.2004 poz. 2, în numele societăţii de servicii de investiţii financiare TGH INVESTMENT S.A. cu 
sediul social situat în Iaşi, bd. Carol I nr.4, jud. Iaşi. 
Art. 2. Se radiază din Registrul C.N.V.M. nr.PFR02ASIF/220377 reprezentând înscrierea domnului LAZĂR VASILE MARIUS în 
calitate de agent pentru servicii de investiţii financiare, autorizat în numele societăţii de servicii de investiţii financiare  
TGH INVESTMENT S.A. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea de servicii de investiţii financiare  
TGH INVESTMENT şi se publică în Buletinul electronic al C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 197 / 10.02.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 
modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, 
în temeiul art.1 alin.(3) şi art.4 alin.(1) şi (2) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.1 alin.(2), art.18, art.22 alin.(1) şi art.24 din Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile de 

investiţii financiare, 
în conformitate cu prevederile art.2 şi art.5 alin.(1) pct.2 lit. a) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul C.N.V.M., 
având în vedere cererea formulată de societatea de servicii de investiţii financiare BT SECURITIES S.A. Cluj-Napoca, 

înregistrată la C.N.V.M. cu nr.2111/25.01.2010, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează domnul Lazăr Vasile-Marius, având Atestatul profesional nr.2474/03.02.2006, în calitatea de agent pentru 
servicii de investiţii financiare în numele societăţii de servicii de investiţii financiare BT SECURITIES S.A. cu sediul social situat în 
Cluj-Napoca, bd. 21 Decembrie 1989 nr.104, jud. Cluj. 
Art. 2. Se atestă înscrierea domnului Lazăr Vasile-Marius în Registrul C.N.V.M. cu nr.PFR02ASIF/222298 în calitate de agent 
pentru servicii de investiţii financiare. 
Art. 3. Societatea de servicii de investiţii financiare BT SECURITIES S.A. are obligaţia să solicite C.N.V.M. retragerea autorizaţiei 
acordate persoanei menţionate la art.1 şi radierea acesteia din Registrul C.N.V.M. cel târziu la data încetării raporturilor de muncă 
dintre aceasta şi societate. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării ei către societatea de servicii de investiţii financiare  
BT SECURITIES S.A. şi se publică în Buletinul electronic al C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR.198 / 10.02.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 
modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, 
având în vedere că sunt îndeplinite prevederile art.1 alin.(3) şi art.4 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, 

cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale art.1 alin.(2), art.18, art.19, art.20, art.21 şi art.24 lit. g) din  
Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile de investiţii financiare, 

în conformitate cu dispoziţiile art.2 şi art.5 alin.(1) pct.2 lit. b) şi art.6 alin.(1) din Regulamentul nr.4/2009 privind  
Registrul C.N.V.M., 

având în vedere cererea formulată de societatea de servicii de investiţii financiare TRADEVILLE S.A., înregistrată la 



C.N.V.M. cu nr.2855/01.02.2010, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se radiază înregistrările cu nr.PFR02ASIF/402245 şi PFR02ASIF/132276 care atestă înscrierea în Registrul C.N.V.M. în 
calitatea de agenţi pentru servicii de investiţii financiare a doamnei Mazilu Diana-Florina, respectiv a  
domnului Perianu Andrei-Florin, autorizaţi în numele societăţii de servicii de investiţii financiare TRADEVILLE S.A. cu sediul social 
situat în Bucureşti, bd. Unirii nr.19, bl.4B, parter, sector 5. 
Art. 2. Se atestă înscrierea doamnei Mazilu Diana-Florina, respectiv a domnului Perianu Andrei-Florin în Registrul C.N.V.M.,  
în calitate de agenţi delegaţi, după cum urmează: 

1. Mazilu Diana-Florina cu nr.PFR02ADEL/400732; 
2. Perianu Andrei-Florin cu nr.PFR02ADEL/130733. 

Art. 3. Societatea de servicii de investiţii financiare TRADEVILLE S.A. are obligaţia să solicite C.N.V.M. retragerea autorizaţiei 
acordate persoanelor menţionate la art.1 şi radierea acestora din Registrul C.N.V.M., cel târziu la data încetării raporturilor de muncă 
dintre acestea şi societate. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea de servicii de investiţii financiare  
TRADEVILLE S.A. şi se publică în Buletinul electronic al C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 199 / 10.02.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 
modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, 
în baza dispoziţiilor art.1 alin.(3) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 
având în vedere că sunt îndeplinite prevederile art.13 alin.(1) lit. f) şi art.15 din Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile 

de investiţii financiare, 
având în vedere cererea formulată de SOCIETATEA DE SERVICII DE INVESTIŢII FINANCIARE BROKER S.A.  

Cluj-Napoca, înregistrată la C.N.V.M. cu nr.2160/25.01.2010, completată prin adresa nr.3006/02.02.2010, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare hotărăşte emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează modificarea autorizaţiei de funcţionare a SOCIETĂŢII DE SERVICII DE INVESTIŢII FINANCIARE  
BROKER S.A. Cluj-Napoca, ca urmare a retragerii autorizaţiei de funcţionare pentru următorul sediu secundar (sucursală): 

- Cluj-Napoca str. Moţilor nr.119, jud. Cluj. 
Art. 2. SOCIETATEA DE SERVICII DE INVESTIŢII FINANCIARE BROKER S.A. Cluj-Napoca are obligaţia să transmită la 
C.N.V.M. copia certificatului de înregistrare menţiuni în termen de maximum 5 zile de la data înregistrării la O.R.C. a modificării în 
modul de organizare şi funcţionare menţionată la art.1, dar nu mai târziu de 90 de zile de la data autorizaţiei emise de către 
C.N.V.M. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către SOCIETATEA DE SERVICII DE INVESTIŢII 
FINANCIARE BROKER S.A. Cluj-Napoca şi se publică în Buletinul electronic al C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 200 / 10.02.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare aprobat prin 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.25/2002, aprobată şi modificată prin Legea nr.514/2002 şi modificat prin Legea nr.297/2004 
privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, 
în conformitate cu dispoziţiile art.1 alin.(3), art.53 alin.(1) şi art.58 alin.(7) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital,  

cu modificările şi completările ulterioare, 
în conformitate cu art.27 alin.(1) lit. d) şi alin.(2), precum şi art.29 alin.(1) din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004 privind 

autorizarea şi funcţionarea societăţilor de administrare a investiţiilor, a organismelor de plasament colectiv si a depozitarilor, 
analizând solicitarea S.A.I. CARPATICA ASSET MANAGEMENT S.A. transmisă la C.N.V.M. prin adresa înregistrată la 

C.N.V.M. cu nr.43115/23.12.2009, completată prin adresele cu nr.1368/18.01.2010 şi nr.1989/25.01.2010, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează modificarea autorizaţiei de funcţionare a S.A.I. CARPATICA ASSET MANAGEMENT S.A., ca urmare a 
modificării componenţei Consiliului de Administraţie al societăţii, în conformitate cu Hotărârile AGOA nr.1/10.12.2009 şi 
nr.2/10.12.2009. 
Art. 2. Componenţa Consiliului de Administraţie al S.A.I. CARPATICA ASSET MANAGEMENT S.A. este următoarea: 

- George-Romeo CIOBĂNAŞU - preşedinte; 
- Marius Ilie VELŢAN - membru; 
- Ioan-Lucian NICOARĂ - membru. 



Art. 3. Societatea de administrare a investiţiilor are obligaţia de a transmite la C.N.V.M. copia certificatului de înregistrare menţiuni şi 
copia noului certificat de înregistrare, în termen de maximum cinci zile de la data înregistrării la Oficiul Registrului Comerţului a 
autorizaţiei de funcţionare ca urmare a modificării componenţei Consiliului de Administraţie, dar nu mai târziu de 90 de zile de la data 
autorizaţiei emise de către C.N.V.M. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării către S.A.I. CARPATICA ASSET MANAGEMENT S.A. şi va fi publicată 
în Buletinul electronic al C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 201 / 10.02.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare aprobat prin 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.25/2002, aprobată şi modificată prin Legea nr.514/2002 şi modificat prin Legea nr.297/2004 
privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, 
în conformitate cu dispoziţiile art.1 alin.(3), art.53 alin.(1) şi art.58 alin.(7) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital,  

cu modificările şi completările ulterioare, 
în conformitate cu art.27 alin.(1) lit. e) şi alin.(2), precum şi art.29 alin.(1) din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004 privind 

autorizarea şi funcţionarea societăţilor de administrare a investiţiilor, a organismelor de plasament colectiv si a depozitarilor, 
analizând solicitarea S.A.I. CARPATICA ASSET MANAGEMENT S.A. transmisă la C.N.V.M. prin adresa înregistrată la 

C.N.V.M. cu nr.43115/23.12.2009, completată prin adresele cu nr.1368/18.01.2010 şi nr.1989/25.01.2010, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează modificarea autorizaţiei de funcţionare a S.A.I. CARPATICA ASSET MANAGEMENT S.A., ca urmare a 
schimbării sediului social al societăţii de la adresa din „Sibiu, str. Autogării, nr.1”, la adresa din „Sibiu, str. Dorului, nr.20, etaj 4”,  
în conformitate cu Hotărârea AGEA nr.1/10.12.2009. 
Art. 2. Societatea de administrare a investiţiilor are obligaţia de a transmite la C.N.V.M. copia certificatului de înregistrare menţiuni şi 
copia noului certificat de înregistrare, în termen de maximum cinci zile de la data înregistrării la Oficiul Registrului Comerţului a 
modificărilor în modul de organizare şi funcţionare ca urmare a schimbării sediului social, dar nu mai târziu de 90 de zile de la data 
autorizaţiei emise de către C.N.V.M. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării către S.A.I. CARPATICA ASSET MANAGEMENT S.A. şi va fi publicată 
în Buletinul electronic al C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 202 / 10.02.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 
modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, 
în temeiul art.1 alin.(3) şi art.9 din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.13 alin.(1) lit. f), art.15 şi art.17 alin.(1), (4) şi (5) din Regulamentul C.N.V.M. nr.32/2006 

privind serviciile de investiţii financiare, 
analizând cererea societăţii de servicii de investiţii financiare BT SECURITIES S.A., înregistrată la C.N.V.M. cu 

nr.2110/25.01.2010, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează completarea autorizaţiei de funcţionare a societăţii de servicii de investiţii financiare BT SECURITIES S.A. ca 
urmare a înfiinţării sediului secundar (agenţie) din Iaşi, str. Gării, bl.L20-22, parter, jud. Iaşi. 
Art. 2. Societatea de servicii de investiţii financiare are obligaţia de a transmite la C.N.V.M. copia certificatului de înregistrare 
menţiuni, în termen de maximum 5 zile de la data înregistrării la Oficiul Registrului Comerţului a modificării intervenite în modul de 
organizare şi funcţionare ca urmare a înfiinţării sediului secundar precizat la art.1, dar nu mai târziu de 90 de zile de la data 
autorizaţiei emise de către C.N.V.M. 
Art. 3. Societatea de servicii de investiţii financiare are obligaţia să menţină condiţiile impuse la autorizarea sediului secundar pe 
toată durata de funcţionare a acestuia, notificând C.N.V.M. orice modificări în termen de maximum 15 zile de la producerea 
acestora, anexând copii ale documentelor justificative. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării ei către societatea de servicii de investiţii financiare  
BT SECURITIES S.A. şi se publică în Buletinul electronic al C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 203 / 10.02.2010 

În temeiul articolelor 2, 7 şi 9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat prin OUG nr.25/2002 
aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi completările ulterioare, 



în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital cu modificările şi completările ulterioare coroborat cu 
art.87 alin.(4) lit. a) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006, 

ca urmare a adresei SSIF Romcapital S.A. Timișoara înregistrată la C.N.V.M. cu nr.3331/04.02.2010, 
având în vedere Atestatul C.N.V.M. nr.22/10.02.2010 prin care s-a luat act de finalizarea procedurii de retragere a 

acţionarilor S.C. ELECTROCERAMICA S.A. Turda în conformitate cu dispoziţiile art.206 din Legea nr.297/2004, 
în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 și nr.2/14.01.2010, 
în baza analizei efectuate de către direcţia de specialitate şi ca urmare a deliberărilor în cadrul ședinței din data de 

10.02.2010, Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se retrag de la tranzacţionarea pe piața BVB categoria nelistate acţiunile emise de S.C. ELECTROCERAMICA S.A. Turda 
(CUI:201586) începând cu data de 17.02.2010. 
Art. 2. Prezentul act se publică în Buletinul C.N.V.M. 

p. PREŞEDINTE, 
Prof. univ. dr. Paul Gabriel MICLĂUȘ 

 
DECIZIA NR. 204 / 10.02.2010 

În temeiul articolelor 2, 7 şi 9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat prin Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr.25/.2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de 
capital, cu modificările şi completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea AGEA a S.C. OMV Petrom S.A. din data de 16.12.2008 publicată în Monitorul Oficial 
nr.359/19.01.2009, Partea a IV-a, potrivit căreia s-a hotărât „cumpărarea de către societate de acţiuni proprii, de pe piaţa organizată 
de valori mobiliare, în condiţiile art.1031 din Legea nr.31/1990 privind societăţile comerciale, care urmează să fie distribuite cu titlu 
gratuit salariaţilor potrivit art.168 alin.(5) din Contractul Colectiv de Muncă Petrom”, 

în conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) şi art.183 alin.(3) lit. c) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital,  
cu modificările şi completările ulterioare, 

în conformitate cu art.15 alin.(1) lit. b) pct.(5) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 privind emitenţii şi operaţiunile cu valori 
mobiliare, care transpune prevederile art.4 din Directiva 2003/71/CE privind prospectul care trebuie publicat în cazul unei oferte 
publice de valori mobiliare sau pentru admiterea valorilor mobiliare la tranzacţionare şi de modificare a Directivei 2001/34/CE, 

ca urmare a adresei S.C. OMV PETROM S.A. Bucureşti, înregistrată la C.N.V.M. cu nr.3615/08.02.2010, 
în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 şi nr.2/14.01.2010, 
în baza analizei efectuate de către direcţia de specialitate şi ca urmare a deliberărilor în cadrul şedinţei din data de 

10.02.2010, Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă prospectul simplificat privind acordarea de acţiuni angajaţilor S.C. OMV PETROM S.A. Bucureşti,  
având următoarele caracteristici: 

- obiect: 6.134.200 de acţiuni; ofertantul poate suplimenta numărul de acţiuni oferite iniţial, până la 6.195.500 de acţiuni; 
- valoare nominală: 0,1 lei/acţiune; 
- perioada de distribuție: 18.02.2010-31.12.2010. 

Art. 2. Prezenta decizie se comunică S.C. OMV PETROM S.A. și va publica în Buletinul C.N.V.M. 
p. PREŞEDINTE, 

Prof. univ. dr. Paul Gabriel MICLĂUȘ 
 

DECIZIA NR. 205 / 10.02.2010 
În conformitate cu prevederile art.2, art.7 şi art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 

OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi completările 
ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 şi nr.2/14.01.2010, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital şi Dispunerii de măsuri nr.8/2006, 
ca urmare a transmiterii de către S.C. ARGPAN S.A. Curtea de Argeş a documentelor referitoare la Hotărârea AGEA din 

data de 11.12.2008 privind retragerea de la tranzacţionare a acţiunilor emise de societate, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea a IV-a, nr.170/09.01.2009 şi înregistrată la ORC prin CIM nr.71616/19.12.2008, 

având în vedere Atestatul nr.23/10.02.2010 prin care s-a luat act de CIM nr.71616/19.12.2008, 
în baza analizei efectuate de direcţia de specialitate şi a deliberărilor din cadrul şedinţei din data de 10.02.2010,  

Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare hotărăşte emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se retrag de la tranzacţionarea pe piaţa RASDAQ acţiunile emise de S.C. ARGPAN S.A. Curtea de Argeş (CUI:6834285) 
începând cu data de 16.02.2010. 

p. PREŞEDINTE, 
Prof. univ. dr. Paul Gabriel MICLĂUȘ 

DECIZIA NR. 206 / 10.02.2010 
În conformitate cu prevederile art.2, art.7 şi art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat prin  

OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu 
modificările şi completările ulterioare, 



în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 şi nr.2/14.01.2010, 
ca urmare a transmiterii de către S.C. ARGPAN S.A. Curtea de Argeş a documentelor referitoare la Hotărârea AGEA din 

data de 11.12.2008 privind retragerea de la tranzacţionare a acţiunilor emise de societate, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea a IV-a, nr.170/09.01.2009 şi înregistrată la ORC prin CIM nr.71616/19.12.2008, 

având în vedere litigiul în instanţă având ca obiect anularea Hotărârii AGEA din data de 11.12.2008 prin care acţionarii au 
hotărât retragerea de la tranzacţionare a acţiunilor emise de S.C. ARGPAN S.A. Curtea de Argeş, 

având în vedere Atestatul nr.23/10.02.2010 prin care s-a luat act de CIM nr.71616/19.12.2008, 
având în vedere Decizia nr.205/10.02.2010 de retragere de la tranzacţionare a acţiunilor emise de S.C. ARGPAN S.A. 

Curtea de Argeş, 
în baza analizei efectuate de direcţia de specialitate şi a deliberărilor din cadrul şedinţei din data de 10.02.2010,  

Comisia hotărăşte emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. În situaţia în care Hotărârea AGEA din data de 11.12.2008 de retragere de la tranzacţionare va fi anulată de instanţele de 
judecată printr-o sentinţă definitivă şi irevocabilă, S.C. ARGPAN S.A. Curtea de Argeş va demara, în termen de 30 de zile, 
demersurile privind admiterea la tranzacţionare pe piaţa de capital a acţiunilor emise. 
Art. 2. S.C. ARGPAN S.A. Curtea de Argeş va informa C.N.V.M. cu privire la derularea litigiului aferent Hotărârii AGEA din data de 
11.12.2008. 

p. PREŞEDINTE, 
Prof. univ. dr. Paul Gabriel MICLĂUȘ 

DECIZIA NR. 207 / 11.02.2010 
În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) şi art.10 din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat 

prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi 
completările ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare şi art.43 din 
Legea nr.85/2006 privind procedura insolvenţei, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1307/26.08.2009, 
având în vedere Sentinţa comercială nr.2964/18.10.2007 pronunţată de Tribunalul Suceava în dosarul 5534/86/2007,  

prin care s-a dispus dizolvarea S.C. START S.A. Vatra Dornei, 
având în vedere Certificatul constatator nr.156107/16.12.2009 emis de Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă 

Tribunalul Suceava, conform căruia, în conformitate cu prevederile art.237 alin.(8) din Legea nr.31/1990 cu modificările ulterioare, 
S.C. START S.A. Vatra Dornei a fost radiată de la ORC, 

având în vedere informaţiile furnizate de ONRC, potrivit cărora S.C. START S.A. Vatra Dornei a fost radiată din  
Registrul Comerţului, 

ca urmare a „Notei privind retragerea de la tranzacţionare şi radierea din evidenţa C.N.V.M. a acţiunilor emise de  
S.C. START S.A. Vatra Dornei”, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrag de la tranzacţionarea pe piaţa RASDAQ acţiunile emise de S.C. START S.A. Vatra Dornei (CUI:742948) începând 
cu data de 12.02.2010. 

Director General, 
Vladimir COJOCARU 

DECIZIA NR. 208 / 11.02.2010 
În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) şi art.10 din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat 

prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi 
completările ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare şi art.104 
din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 privind emitenţii şi operaţiunile cu valori mobiliare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1307/26.08.2009, 
având în vedere Sentinţa comercială nr.2964/18.10.2007 pronunţată de Tribunalul Suceava în dosarul 5534/86/2007, prin 

care s-a dispus dizolvarea S.C. START S.A. Vatra Dornei, 
având în vedere Certificatul constatator nr.156107/16.12.2009 emis de Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă 

Tribunalul Suceava, conform căruia, în conformitate cu prevederile art.237 alin.(8) din Legea nr.31/1990 cu modificările ulterioare, 
S.C. START S.A. Vatra Dornei a fost radiată de la ORC, 

având în vedere informaţiile furnizate de ONRC, potrivit cărora S.C. START S.A. Vatra Dornei a fost radiată din  
Registrul Comerţului, 

având în vedere Decizia nr.207/11.02.2010 de retragere de la tranzacţionare a acţiunilor emise de S.C. START S.A. Vatra 
Dornei, 

ca urmare a „Notei privind retragerea de la tranzacţionare şi radierea din evidenţa C.N.V.M. a acţiunilor emise de  
S.C. START S.A. Vatra Dornei”, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se radiază din evidenţa C.N.V.M. acţiunile emise de S.C. START S.A. Vatra Dornei (CUI:742948) începând cu data de 
12.02.2010. 

Director General, 
Vladimir COJOCARU 



 
DECIZIA NR. 209 / 11.02.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 
modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, 
în temeiul art.1 alin.(3) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.1 alin.(2), art.26 alin.(1) şi art.27 alin.(1) lit. a) şi alin.(2) din Regulamentul nr.32/2006 

privind serviciile de investiţii financiare, 
potrivit prevederilor art.6 alin.(1) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
analizând cererea societăţii de servicii de investiţii financiare MUNTENIA GLOBAL INVEST S.A. înregistrată la C.N.V.M. 

cu nr.2416/27.01.2010, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrage autorizaţia de agent pentru servicii de investiţii financiare acordată de C.N.V.M.  
domnului MEIȚOIU COSMIN OCTAVIAN prin Decizia nr.4723/03.12.2004 poz. 1, în numele societăţii de servicii de investiţii 
financiare MUNTENIA GLOBAL INVEST S.A. cu sediul social situat în București, bd. Mărășești nr.25, et.3, sector 4. 
Art. 2. Se radiază din Registrul C.N.V.M. nr.PFR02ADEL/400694, reprezentând înscrierea domnului MEIȚOIU COSMIN OCTAVIAN 
în calitate de agent delegat, autorizat în numele societăţii de servicii de investiţii financiare MUNTENIA GLOBAL INVEST S.A. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea de servicii de investiţii financiare  
MUNTENIA GLOBAL INVEST S.A. şi se publică în Buletinul electronic al C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 210 / 11.02.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 
modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, 
în temeiul art.1 alin.(3), art.4 alin.(1) şi art.6 din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.1 alin.(2), art.26 şi art.27 alin.(1) lit. a) şi alin.(2) din Regulamentul nr.32/2006 privind 

serviciile de investiţii financiare, 
în baza art.6 alin.(1) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
având în vedere cererea formulată de societatea de servicii de investiţii financiare Interfinbrook Corporation S.A. 

Constanţa prin adresa înregistrată la C.N.V.M. cu nr.2155/25.01.2010, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrage autorizaţia de agent pentru servicii de investiţii financiare acordată de C.N.V.M.  
domnului PETRU Gheorghe-Ovidiu, în numele societăţii de servicii de investiţii financiare INTERFINBROOK CORPORATION S.A. 
Constanţa prin Decizia nr.3191/12.10.2006. 
Art. 2. Se radiază din Registrul C.N.V.M. nr.PFR02ASIF/321132 reprezentând înregistrarea domnului PETRU Gheorghe-Ovidiu  
în calitate de agent pentru servicii de investiţii financiare. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării ei către societatea de servicii de investiţii financiare  
INTERFINBROOK CORPORATION S.A. Constanţa şi se publică în Buletinul electronic al C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 211 / 11.02.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 
modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, 
în temeiul art.1 alin.(3) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.26 şi art.27 alin.(1) lit. a) şi alin.(2) din Regulamentul nr.32/2006, 
în conformitate cu prevederile art.6 alin.(1) din Regulamentul C.N.V.M. nr.4/2009 privind Registrul Public al C.N.V.M., 
având în vedere cererea formulată de societatea de servicii de investiţii financiare IEBA TRUST S.A. înregistrată la 

C.N.V.M. cu nr.929/13.01.2010 şi nr.2798/01.02.2010, completate prin adresele nr.1981/22.01.2010 şi nr.2966/01.02.2010, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare hotărăşte emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrag autorizaţiile de agenţi pentru servicii de investiţii financiare, acordate de către C.N.V.M. în numele societăţii de 
servicii de investiţii financiare IEBA TRUST S.A., pentru următoarele persoane: 
 



Nume și prenume Decizie Autorizare C.N.V.M. 
Grigore Elena Corina 1033/20.05.2008, poziţia nr.1 
Raduţă Petrescu Cosmin 2270/22.07.2005, poziţia nr.1 

 

Art. 2. Se radiază din Registrul public al C.N.V.M. următoarele persoane: 
 

Nume și prenume Nr. de înscriere în Registrul Public al C.N.V.M. 
Grigore Elena Corina PFR02ASIF/292009 
Raduţă Petrescu Cosmin PFR02ASIF/400008 

 

Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării către societatea de servicii de investiţii financiare IEBA TRUST S.A. şi se 
publică în Buletinul electronic al C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 212 / 12.02.2010 

În temeiul articolelor 2, 7 şi 9 alin.(1) şi art.10 din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat prin  
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi completările 
ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art.179 din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, 
ca urmare a adresei S.S.I.F. BT SECURITIES S.A. înregistrată la C.N.V.M. cu nr.4102/11.02.2010, 
având în vedere prerogativele conferite prin Decizia C.N.V.M. nr.1307/26.08.2009 se emite următorul act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se aprobă amendamentul la prospectul de ofertă de vânzare de obligaţiuni emise de Municipiul Botoşani (Decizia C.N.V.M. 
nr.76/19.01.2010). 

Amendamentul constă în prelungirea perioadei de derulare o ofertei cu 7 zile lucrătoare, până în data de 15.02.2010, 
inclusiv. 
Art. 2. Celelalte caracteristici ale prospectului de ofertă rămân neschimbate. 

DIRECTOR GENERAL, 
Vladimir COJOCARU 

 
ATESTAT NR. 20 / 09.02.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 şi art.9 alin.(3) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi completările 
ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 şi nr.2/14.01.2010, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, art.104 din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 

privind emitenţii şi operaţiunile cu valori mobiliare şi Dispunerii de măsuri nr.8/2006, 
ca urmare a transmiterii de către S.C. AGROMEC DUDEŞTII VECHI S.A. Timiş a documentelor referitoare la  

Hotărârea AGEA din data de 04.09.2009 privind retragerea de la tranzacţionare a acţiunilor emise de societate, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a, nr.5762/09.11.2009 şi înregistrată la ORC prin CIM nr.58682/26.10.2009, 

în baza analizei efectuate de direcţia de specialitate şi a deliberărilor din cadrul şedinţei din data de 09.02.2010,  
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare hotărăşte emiterea următorului act individual: 

ATESTAT 
Art. 1. C.N.V.M. ia act de C.I.M. nr.58682/26.10.2009 prin care a fost înregistrată la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă 
Tribunalul Timiş menţiunea referitoare la Hotărârea AGEA din data de 04.09.2009 a S.C. AGROMEC DUDEŞTII VECHI S.A. Timiş 
privind retragerea valorilor mobiliare ale societăţii de la tranzacţionare pe piaţa RASDAQ, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea a IV-a, nr.5762/09.11.2009. 
Art. 2. Prezentul act se publică în Buletinul C.N.V.M. 

p. PREŞEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

 
ATESTAT NR. 21 / 10.02.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 şi art.9 alin.(3) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat şi completat prin Legea nr.297/2004, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 şi nr.2/14.01.2010, 
având în vedere faptul că domnul Sever Georgescu şi domnul Mureşan Daniel Alexandru sunt persoane prezumate că 

acţionează în mod concertat în ceea ce priveşte S.C. AZUR TC S.A. Baia Mare în conformitate cu prevederile art.2 alin.(1) punctele 
22 lit. a) şi c) şi 23 lit. a) şi c) din Legea nr.297/2004, deţinând împreună acţiuni reprezentând mai mult de 33% din drepturile de vot 
asupra societăţii emitente, deoarece: 

- domnul Mureşan Daniel Alexandru deţine începând din 28 aprilie 2009 calitatea de membru al Consiliului de Administraţie al  
S.C. AZUR TC S.A.; 

- domnul Sever Georgescu deţinea la data de 12.10.2009 un număr de acţiuni reprezentând 42,91% din capitalul social al 



emitentului exercitând astfel controlul asupra S.C. AZUR TC S.A. Baia Mare; 
- domnul Sever Georgescu a vândut prin tranzacții derulate pe piața de capital o parte din acțiunile deținute către domnul Mureşan 

Daniel Alexandru, 
în baza art.2 alin.(1) pct.22 lit. a) și c) şi pct.23 lit. a) şi c) din Legea nr.297/2004 cu modificările ulterioare, 
în baza analizei efectuate de direcţia de specialitate şi a deliberărilor purtate în cadrul şedinţei din data de 09.02.2010 

Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
ATESTAT 

Art. 1. C.N.V.M. ia act de faptul că domnul Sever Georgescu şi domnul Mureşan Daniel Alexandru sunt prezumați că acţionează în 
mod concertat în conformitate cu prevederile art.2 alin.(1) pct.22 lit. a) şi c) şi pct.23 lit. a) şi c) din Legea nr.297/2004, în raport cu 
S.C. AZUR TC S.A. Baia Mare. 
Art. 2. Prezentul act se publică în Buletinul C.N.V.M. 

p. PREŞEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

 
ATESTAT NR. 22 / 10.02.2010 

În temeiul articolelor 2, 7 şi 9 alin.(3) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat prin OUG nr.25/2002 
aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi completările ulterioare, 

având în vedere Avizul C.N.V.M. nr.51/06.10.2009 prin care Barberi Rubinetterie Industriali S.R.L. şi-a exprimat intenţia 
privind iniţierea procedurii retragerii acţionarilor S.C. ELECTROCERAMICA S.A. Turda, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 și nr.2/14.01.2010, 
în baza analizei efectuate de către direcţia de specialitate şi ca urmare a deliberărilor în cadrul ședinţei din data de 

10.02.2010, Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
ATESTAT 

Art. 1. Se confirmă faptul că C.N.V.M. a luat act de finalizarea procedurii de retragere a acţionarilor S.C. ELECTROCERAMICA S.A. 
Turda în conformitate cu dispoziţiile art.206 din Legea nr.297/2004. 
Art. 2. Acţionarii care nu şi-au încasat contravaloarea acţiunilor pe care le deţin la S.C. ELECTROCERAMICA S.A. Turda vor putea 
oricând solicita contravaloarea acestora la preţul de 6 lei/acţiune, sumele urmând a fi menţinute în contul colector deschis de Barberi 
Rubinetterie Industriali S.R.L. în favoarea acestora la Intesa Sanpaolo Bank Sucursala Cluj Napoca. 
Art. 3. Prezentul act se publică în Buletinul C.N.V.M. 

p. PREŞEDINTE, 
Prof. univ. dr. Paul Gabriel MICLĂUȘ 

 
ATESTAT NR. 23 / 10.02.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 şi art.9 alin.(3) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi completările 
ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 şi nr.2/14.01.2010, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, art.104 din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 

privind emitenţii şi operaţiunile cu valori mobiliare şi Dispunerii de măsuri nr.8/2006, 
ca urmare a transmiterii de către S.C. ARGPAN S.A. Curtea de Argeş a documentelor referitoare la Hotărârea AGEA din 

data de 11.12.2008 privind retragerea de la tranzacţionare a acţiunilor emise de societate, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea a IV-a, nr.170/09.01.2009 şi înregistrată la ORC prin CIM nr.71616/19.12.2008, 

în baza analizei efectuate de direcţia de specialitate şi a deliberărilor din cadrul şedinţei din data de 10.02.2010,  
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare hotărăşte emiterea următorului act individual: 

ATESTAT 
Art. 1. C.N.V.M. ia act de CIM nr.71616/19.12.2008 prin care a fost înregistrată la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă 
Tribunalul Curtea de Argeş menţiunea referitoare la Hotărârea AGEA din data de 11.12.2008 a S.C. ARGPAN S.A. Curtea de Argeş 
privind retragerea valorilor mobiliare ale societăţii de la tranzacţionare pe piaţa RASDAQ, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea a IV-a, nr.170/09.01.2009. 
Art. 2. Prezentul act se publică în Buletinul C.N.V.M. 

p. PREŞEDINTE, 
Prof. univ. dr. Paul Gabriel MICLĂUȘ 

 
 


